97) Monachos] Rat. male: monachus

98) seruare] Rat., Wirc.: obseruare

99) seruare, et tamen — obseruationes] Dess. omittit.

100) esse cultus] Dess., Dresd., Wim., Rat., Wirc.: cultus esse

1) etiam] in Onold. deest.

2) sibi mortem] Fabr.: mortem sibi

3) quia] Dresd., Nor., Onold., Wim.: qui In Cass. 2. et Rat. primum erat scriptum: quia quod deinde mutatum est in: qui

4) senserant] Rat.: senserunt

5) audierant] Ed. ant.: audierunt

6) colligere] Ed. ant.: eligere

7) ἐπιεκτας] Rat.: ΕΠΙΕΚΤΑΣ Fabr.: επεικιας Wirc.: ἐποικιας Nor., Onold., Ed. ant.: Epikias, in Cass. 2. Epikias quod primum erat scriptum, emendatum est in: Epikias Wim.: Epikias In Dess., qui Codex hanc vocem omittit, spatium intra voces: quaerere — vt leuent inventur, quod denotat, vocem graecam a scriba legi non potuisse.

scientias, non⁸⁾ satis tamen expedient, sed interdum magis iniiciunt laqueos conscientijs. Et in colligendis traditionibus ita fuerunt occupatae Scholae,⁹⁾ et conciones, vt non vacauerit¹⁰⁾ attingere scripturam, et querere utiliorem doctrinam de fide, de cruce, de spe, de dignitate ciuilium rerum, de consolatione conscientiarum in arduis tentationibus. Itaque Gersop et alij quidam¹¹⁾ Theologi grauiter questi sunt, se his¹²⁾ rixis traditionum impediri, quo minus versari possent¹³⁾ in meliore genere doctrinae.¹⁴⁾ Et Augustinus vetat onerare conscientias huiusmodi obseruationibus, et prudenter admonet¹⁵⁾ lanuarium, vt sciat eas indifferenter obseruandas esse, sic enim loquitur.

Quare nostri non debent videri hanc causam temere¹⁶⁾ attigisse, aut odio Episcoporum, vt quidam¹⁷⁾ falso suspicantur. Magna necessitas fuit de illis erroribus qui nati erant ex traditionibus male¹⁸⁾ intellectis admonere Ecclesias. Nam Euangelium cogit vrgere doctrinam in Ecclesijs¹⁹⁾ de gratia et iusticia fidei, quae tamen intelligi non potest, si putent²⁰⁾ homines²¹⁾ se mereri gratiam per obseruationes ab ipsis electas.

Sic igitur docuerunt, quod per obseruationem traditionum humanarum non possimus²²⁾ gratiam mereri, aut iustificari,²³⁾ quare non est sentiendum quod huiusmodi obseruationes sint necessarius²⁴⁾ cultus.

8) conscientias, non] Ed. ant.: conscientias. Non

9) Scholae] Cass. 2., Rat., Wirc., Ed. ant.: scolae

10) vacauerit] Ed. ant. male: uscauerit

11) quidam] Rat.: quidem

12) his] Ed. ant.: ijs

13) possent] Ed. ant.: possint

14) versari possent in meliore genere doctrinae.] Rat.: in meliori doctrinae genere versari possent. Wirc.: in meliori genere doctrinae versari possent.

15) admonet] Rat. *primum habuit*: admovet *quod emendatum est in*: admonet

16) hanc causam temere] Fabr.: temere hanc causam

17) quidam] Rat.: quidem

18) male] Wirc.: inde (?)

19) vrgere doctrinam in Ecclesijs] Dresd., Nor., Onold., Wim., Fabr.: in Ecclesijs vrgere (Onold.: vrgeri) doctrinam Dess.: in Ecclesijs vrgere (*omissa voce*: doctrinam) Rat., Wirc. *pro*: in Ecclesijs *habent*: in Ecclesia

20) putent] Fabr.: putant

21) homines] Rat. *primum habuit*: *fres* (i. e. fratres) *hoc deinde deletum est et superscriptum*: hoies (i. e. homines)

22) possimus] Dess., Wim., Rat.: possumus

23) iustificari] Cass. 2., Dess., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Ed. ant., Fabr.: satisfacere pro peccatis *In Rat. totus hic locus tunc subnotatus et asterisco ac NB. signatus est.*

24) necessarius] Fabr.: necessarii

Addunt testimonia ex scriptura, Christus Matth. xv. excusat Apostolos qui non seruauerant²⁵⁾ vsitatem traditionem, quae tamen videbatur de re non illicita sed²⁶⁾ media²⁷⁾ esse, et habere cognationem cum baptismatibus legis, et dicit,²⁸⁾ Frustra colant me²⁹⁾ mandatis hominum. Igitur non exigit cultum inutilem. Et paulo post addit, Omne quod intrat in os,³⁰⁾ non inquinat³¹⁾ hominem. Item Roma.³²⁾ xiiij. Regnum Dei non est esca aut potus.³³⁾ Coloss. ij. Nemo iudicet vos³⁴⁾ in cibo,³⁵⁾ potu,³⁶⁾ sabbato aut die festo. Item. Si mortui estis cum Christo, ab elementis mundi. Quare tanquam viuentes in mundo decreta facitis? Ne attingas. Ne gastes. Ne contrectes.³⁷⁾ Act. xv.³⁸⁾ ait Petrus, Quare tentatis Deum, imponentes iugum super cervices³⁹⁾ discipulorum,⁴⁰⁾ quod neque nos neque patres nostri portare potuimus, sed per gratiam Domini⁴¹⁾ nostri Iesu Christi credimus saluari, quemadmodum et illi. Hic vetat Petrus onerare⁴²⁾ conscientias pluribus ritibus siue Mosi⁴³⁾ siue alijs.

25) seruauerant] Dess., Wim., Rat.: seruauerunt Onold.: seruauerint

26) non illicita sed] in Cass. 2., Dess., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Ed. ant., Fabr. *desunt*.

27) de re — media] Rat., Wirc., de remedio

28) et dicit] Rat., Wirc., Fabr.: Dicit autem

29) colunt me] Fabr.: me colunt

30) in os] Rat., Wirc.: per os

31) inquinat] Dess., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: coinquinat *In Cass. 2. inquinat, quod primum erat scriptum, mutatum est in: coinquinat*

32) Roma.] Rat.: ad Ro:

33) potus] Rat. *primum habuit*: potum *quod deinde emendatum est in: potus*

34) iudicet vos] Dresd., Wim.: vos iudicet

35) in cibo] Fabr.: ex cibo

36) potu] is Rat. *deest*, in quo Cod. totus hic locus tunc subnotatus atque asterisco et NB. signatus est. Dess. *habet*: et potu

37) Item. Si mortui estis — Ne contrectes.] Cass. 2., Dess., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Ed. ant., Fabr. *omittunt*.

38) xv.] Rat. *falso*: 18.

39) cervices] Onold.: ceruicem

40) discipulorum] Dresd.: apostolorum Wim.: *aplorum* (i. e. apostolorum)

41) Dominij] Rat. *post hanc vocem habet J, scriba enim, vocem subsequentem nostri primo praetermittens, iam hoc loco nomen Jesu scribere solebat, tum autem errorum animadvertis recte scriptis: nostri, at oblitus est illam litteram J littera tollendam.*

42) onerare] Wirc.: onerari

43) Mosi] Dresd.: Moysi

Et .1. Thimoth. iiiij. vocat prohibitionem ciborum, doctrinam⁴⁴⁾ daemoniorum, quia pugnat cum Evangelio talia opera instituere⁴⁵⁾ aut facere, ut per ea mereamur gratiam, aut quod non possit existere Christianismus⁴⁶⁾ sine tali cultu.

Hic obijciunt aduersarij quod nostri prohibeant disciplinam⁴⁷⁾ et mortificationem carnis, sicut Iouianus. Verum aliud deprehendetur⁴⁸⁾ ex scriptis nostrorum. Semper enim⁴⁹⁾ docuerunt de cruce, quod Christianos⁵⁰⁾ oporteat tollerare afflictiones. Haec est vera, seria⁵¹⁾ et⁵²⁾ non simulata mortificatio, varijs afflictionibus⁵³⁾ exerceri, et crucifigi cum Christo.

Insuper docent quod quilibet Christianus, debeat se corporali disciplina, aut⁵⁴⁾ corporalibus exercitijs et laboribus sic exercere et coercere,⁵⁵⁾ ne saturitas aut desidia extimulet⁵⁶⁾ ad peccandum, non⁵⁷⁾ vt per illa exercitia mereamur⁵⁸⁾ gratiam,⁵⁹⁾ aut⁶⁰⁾ satis faciamus pro peccatis. Et hanc corporalem disciplinam oportet⁶¹⁾ semper vrgere, non solum paucis et constitutis diebus.⁶²⁾ Sicut⁶³⁾ Christus praecipit,⁶⁴⁾ Cauete ne corpora⁶⁵⁾ vestra grauentur crapula.⁶⁶⁾ Item, Hoc genus daemonio-

44) doctrinam] Cass. 2., Dass., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc.: doctrinas

45) instituere] Onold. male: instituere (*sic apographum*)

46) Christianismus] Cass. 2., Dass., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc.: Christiana iusticia (Dresd., Onold.: iustitia Nor. male: iusticia.) Fabr.: humana iusticia

47) disciplinam] in quibusdam huic Ed. principis Mel. exemplis legitur typogr. errore: disciplinem

48) deprehendetur] Onold.: deprehenditur

49) enim] Wirc.: nostri (?) Ed. ant.: nam (*conf. quae supra p. 233. sq. nr. 2. de hoc errore diximus*).

50) Christianos] Ed. ant.: Christianis

51) seria] Cass. 2., Dass., Nor., Onold., Rat., Wirc., Ed. ant., Fabr.: et seria

52) et] in Ed. ant. deest, etiam in Cass. 2. prius omissum, deinde supra lineam additum est.

53) varijs afflictionibus] Onold.: variis scilicet afflictionibus

54) aut] Rat., Wirc.: sen

55) coercere] Wirc.: cohaerere (? *Verosimiliter in hoc Cod. aequo ac in Rat. legitur: coherere cuius loo in recenti apographo falso scriptum est: cohaerere*)

56) extimulet] Onold.: extimulet (*sic apographum*)

57) peccandum, non] Ed. ant.: peccandum. Non

58) mereamur] Dass.: mercantur

59) gratiam] Rat., Wirc., Fabr.: remissionem peccatorum In Rat. hic locus linea subnotatus ac NB. signatus est.

60) aut] Fabr. omittit.

61) oportet] Cass. 2., Ed. ant.: oporteat

62) paucis et constitutis diebus] Rat.: paucis diebus et constitutis, Dass.: paucis diebus (*omissis vocibus: et constitutis*)

63) diebus. Sicut] Onold., Fabr.: diebus, sicut

64) praecipit] Rat.: praecepit

65) corpora] Dresd., Onold., Rat., Wirc., corda

66) crapula] Onold.: crapula etc.

rum non ejicitur nisi iejunio⁶⁷⁾ et oratione. Et Paulus ait, Castigo corpus meum, et redigo in seruitatem.⁶⁸⁾ Vbi clare ostendit, se ideo castigare corpus, non vt per eam disciplinam mereatur remissionem⁶⁹⁾ peccatorum, sed vt corpus habeat obnoxium et idoneum ad res spirituales⁷⁰⁾ et ad faciendum officium, iuxta vocationem suam. Itaque non damnantur ipsa ieunia,⁷¹⁾ sed traditiones, quae certos dies, certos⁷²⁾ cibos⁷³⁾ praescribunt, cum periculo conscientiae, tanquam istiusmodi opera sint necessarius cultus.

Seruantur tamen apud nos pleraque traditiones, quae conducunt ad hoc, vt res ordine geratur in Ecclesia, vt ordo lectionum in Missa et praecipuae feriae.⁷⁴⁾ Sed interim homines admonentur⁷⁵⁾ quod talis cultus non iustificet coram Deo, et quod non sit ponendum peccatum in talibus rebus, si⁷⁶⁾ omittantur sine scandalo. Haec libertas in ritibus humanis⁷⁷⁾ non fuit ignota patribus,⁷⁸⁾ Nam in Oriente alio tempore⁷⁹⁾ seruauerunt⁸⁰⁾ Pascha quam Romae, et cum Romani propter hanc dissimilitudinem⁸¹⁾ accusarent⁸²⁾ Orientem schismatis,⁸³⁾ admoniti sunt ab alijs, tales mores⁸⁴⁾ non opertore vbique similes esse. Et Irenaeus inquit, dissonantia ieunij, fidei consonantiam non soluit, sic-

67) iejunio] Rat.: in iejunio

68) et redigo in seruitatem.] Rat., Wirc.: et in servitatem redigo. Dass.: vt redigam in seruitatem Onold. post seruitatem addit: etc.

69) remissionem] Dass.: remissio

70) spirituales] Onold.: spiritales

71) ipsa ieunia] Onold.: ieunia ipsa

72) dies, certos] Dass. omitti.

73) cibos] Weaberus in Ed. sua praetermitit.

74) quae conducunt ad hoc — praecipuae feriae.] Cass. 2., Dass., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: vt ordo lectionum in Missa, feriae etc., quae (Dresd., Fabr.: et quae, Rat.: etiam qui pro: etc. quae) conducunt ad hoc, vt res ordine geratur (Wirc., Fabr.: gerantur) in Ecclesia. In Rat. totus hic locus linea subnotatus et asterisco ac NB. signatus est. Ed. ant.: ut ordo lectionum in Missa, seruantur, quae conducunt ad hoc, ut res ordine gerantur in Ecclesia.

75) homines admonentur] Dass., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: admonentur homines

76) si] Rat., Wirc.: etiam si

77) humania] in Onold. deest.

78) patribus] Onold.: partibus (*sic certe apographum*)

79) tempore] Wirc.: semper (?)

80) seruauerunt] Rat., Wirc., Fabr.: seruabatur

81) dissimilitudinem] Ed. a.r.t.: dissimulationem

82) accusarent] Dass.: accusentur

83) schismatis] Ed. a.r.t.: scismatis

84) mores] Cass. 2. primum habuit: merces quod deinde situra sublatum est et superscriptum: ritus In Dass. haec vos deest.

ut⁸⁵⁾ et Dist. xij, ⁸⁶⁾ Gregorius Papa significat, talem dissimilitudinem non ledere vnitatem Ecclesiae. Et in historia Tripartita lib. nono, ⁸⁷⁾ multa colliguntur exempla dissimilium rituum, ⁸⁸⁾ et recitantur haec verba. Mens Apostolorum fuit, non de diebus festis sancire, sed praedicare bonam conuersationem ⁸⁹⁾ et pietatem.

DE VOTIS MONACHORVM. ⁹⁰⁾

Quid de votis Monachorum apud nos doceatur, melius intelliget ⁹¹⁾ si quis meminerit qualis status fuerit ⁹²⁾ Monasteriorum, quam multa contra Canones ⁹³⁾ in ipsis ⁹⁴⁾ Monasterijs quotidie siebant. Augustini tempore⁹⁵⁾ erant libera collegia, ⁹⁶⁾ postea corrupta disciplina, vbique addita ⁹⁷⁾ sunt vota, vt ⁹⁸⁾ tanquam excogitato ⁹⁹⁾ carcere, ¹⁰⁰⁾ disciplina restitueretur. Additae ¹⁾ sunt paulatim ²⁾ supra vota aliae multae obseruationes. Et haec vincula multis ante iustum aetatem contra Canones iniecta sunt. Multi inciderunt errore in hoc vitae genus, quibus etiam si non deessent anni, ³⁾ tamen iudicium de suis viribus defuit. Qui ⁴⁾ sic irretiti ⁵⁾ erant, cogeabantur manere, etiam si quidam ⁶⁾ bene-

ficio Canonum ⁷⁾ liberari possent. Et hoc accedit ⁸⁾ magis etiam ⁹⁾ in Monasterijs Virginum quam Monachorum, cum sexui ¹⁰⁾ imbecilliori magis parcendum esset. Hic rigor displicuit multis bonis viris ante haec tempora, qui videbant puellas et adolescentes in Monasteria detrudi ¹¹⁾ propter victimum, videbant ¹²⁾ quam ¹³⁾ infoeliciter succederet hoc consilium, quae scandala pareret, quos laqueos conscientijs ¹⁴⁾ injiceret. Dolebant autoritatem Canonum in re periculosissima omnino ¹⁵⁾ negligi et contemni.

Ad haec mala, accedebat talis persuasio de votis, ¹⁶⁾ quam ¹⁷⁾ constat etiam olim displicuisse ipsis Monachis, ¹⁸⁾ si qui paulo cordatiores fuerunt, docebant ¹⁹⁾ vota paria esse baptismus, docebant ²⁰⁾ se hoc vitae genere mereri remissionem peccatorum, et iustificationem coram Deo. Imo addebat, ²¹⁾ vitam Monasticam non tantum iusticiam mereri ²²⁾ coram Deo, ²³⁾ sed amplius etiam, quia seruaret non modo ²⁴⁾ praecepta, sed etiam consilia Euan gelica.

Ita persuadebant Monasticam professionem longe meliorem ²⁵⁾ esse baptismus, vitam Monasti-

85) sicut] Wirc. omittit.

86) Dist. xij.] Sci&et in Decreti P. I. Dist. XII. cap. 10., quod incipit a verbis: Novit fraternitas tua, vide Corp. Iur. Can. ed. Richter T. I. p. 25 sq.

87) lib. nono] Ed. ant., Fabr.: lib. IX. [Vide huius libri IX. cap. 38., in quo haec exempla ac verba leguntur.]

88) rituum] Onold.: ritum (sic certe apographum)

89) conuersationem] Nor., Onold.: conseruationem

90) Monachorum] Rat., Wirc.: monasticis

91) intelliget] Onold.: intelligit

92) fuerit] in Cass. 2. primum erat scriptum: fuit quod deinde in: fuerit correctum ex.

93) contra Canones] Fabr.: contra ipsos Canones

94) ipsis] Fabr. omittit.

95) tempore] Onold.: tempora

96) erant libera collegia] Nor.: libera erant collegia

97) corrupta disciplina, vbique addita] Rat., Wirc., Fabr.: vbique corrupta disciplina, addita

98) vota, vt] Rat. calami errore (utroque u cum n permuto): notant

99) excogitato] Cass. 2., Rat.: ex cogitato

100) carcere] Wim. falso: carere

1) Additae] Cass. 2., Ed. ant.: Addita

2) paulatim] in Onold. deest.

3) anni] Onold. falso: animi

4) defuit. Qui] Ed. ant., Fabr.: defuit, qui

5) irretiti] Nor. male: irreti

6) si quidam] in Rat. primum erat scriptum: si quidem quod deinde linea subnotatum et subsequens linea incepit est a verbis: Si quidam

7) quidam beneficio Canonum] Fabr.: beneficio canonum quidam

8) accedit] Rat., Wirc.: accedit

9) magis etiam] Fabr.: etiam magis

10) sexui] Nor.: sexu

11) detrudij Onold. male: dedetrudi (sic apographum)

12) videbant] in Dass., Onold. deest.

13) quam] Onold.: et quoque

14) conscientijs] in Cass. 2. conscientijs quod primum erat scriptum, emendatum est in: conscientiis

15) omnino] in Onold. deest.

16) de votis] Wirc.: devotis (?)

17) quam] Fabr.: quod

18) ipsis Monachis] Dass., Dresden., Nor., Onold., Wim., Fabr.: Monachis ipsis, etiam Cass. 2. primum habuit: Monachis ipsis quae deinde in: ipsis Monachis mutata sunt.

19) docebant] Dass., Nor., Onold., Rat., Wirc., Ed. ant., Fabr.: dicebant

20) docebant] Fabr.: dicebant

21) addebat] Cass. 2., Dass., Dresden., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: addebat amplius

22) iusticiam mereri] Rat., Fabr.: mereri iusticiam

23) Imo addebat — coram Deo.] in Ed. ant. deest; etiam in Cass. 2. prius erant omissa, tum autem in margine adscripta sunt. In Onold. deuntur verba: coram Deo

24) seruaret non modo] Fabr.: non seruaret modo Pro: modo in Rat. prius scriptum erat nro (i. e. nostro) quod deinde, ut verborum coniunctioni congrueret, mutatum est in nra (i. e. nostra); illud autem nro sine dubio ortum est eo, quod scriba compendium mo (i. e. modo), quod in Codice originali inveniebat, male interpretatus est: nro (nostro).

25) meliorem] Rat., Wirc.: praestantiorem

cam plus mereri quam vitam²⁶⁾ Magistratum, vitam²⁷⁾ pastorum et similium qui in mandatis Dei sine facticijs²⁸⁾ religionibus²⁹⁾ suae vocationi seruiunt. Nihil horum negari potest, extant enim³⁰⁾ in libris eorum.

Quid³¹⁾ fiebat³²⁾ postea³³⁾ in Monasterijs. Olim erant scholae³⁴⁾ sacrarum³⁵⁾ literarum, et aliarum disciplinarum, quae sunt vtiles Ecclesiae, et sumebantur inde pastores, et Episcopi. Nunc alia res est, nihil³⁶⁾ opus est recitare nota.³⁷⁾ Olim³⁸⁾ ad discendum³⁹⁾ conueniebant, nunc finiunt institutum esse vitae genus ad promerendam gratiam et iusticiam, immo praedicant esse statum⁴⁰⁾ perfectionis, et longe⁴¹⁾ paeferunt onanibus⁴²⁾ alijs vitae generibus a Deo ordinatis.

Haec ideo recitauimus⁴³⁾ nihil odiose exagerrantes, vt melius intelligi posset⁴⁴⁾ de hac re, doctrina nostrorum.⁴⁵⁾ Primum⁴⁶⁾ de his⁴⁷⁾ qui matrimonia⁴⁸⁾ contrahunt, sic⁴⁹⁾ docent apud nos,⁵⁰⁾

26) quam vitam] Rat.: quam amplius vitam sed vox amplius tanquam delenda linea subnotata est.

27) vitam] in Rat., Wirc. deest.

28) sine facticijs] Fabr.: siue factitijs

29) in mandatis Dei sine facticijs religionibus] Rat., Wirc.: sine factitiis (Wirc.: facticij [?]) religionibus in mandatis dei

30) enim] Ed. ant. false: nam

31) eorum. Quid] Ed. ant.: eorum, quid

32) fiebat] Weberi Ed. male ethabat: fiebant

33) postea] Fabr.: praeterea

34) erant scholae] Onold.: scholae erant; Ed. ant. habet scolae pro scholae

35) sacrarum] in Ed. ant. deest.

36) nihil] Cass. 2., Duss., Dresden., Onold., Wim., Rat., Wirc.: nihil enim

37) nota] Wirc.: vota (?)

38) nota. Olim] Ed. ant.: nota, olim

39) ad discendum] Nor.: ad docendum

40) esse statum] Fabr.: statum esse

41) longe] Cass. 2. male: longae

42) omnibus] Wirc. vitam (? fortasse scriba apographi compedium illius vocis „obibus“ sic falso interpretatus est.)

43) ideo recitauimus] Ed. ant.: ideo recitamus Wirc.: igitur recitamus

44) posset] Nor.: possit

45) intelligi posset de hac re doctrina nostrorum.] Rat., Wirc.: intelligi de hac re (Wirc.: hac de re) doctrina nostrorum posset.

46) nostrorum. Primum] Ed. ant.: nostrorum, primum

47) his] Rat.: hiis, sic etiam in Cass. 2. prius erat scriptum, deinde autem mutatum est in: his, Ed. ant.: iis

48) matrimonia] Duss., Fabr.: matrimonia; in Cass. 2., ubi item primum matrimonio scriptum erat, hoc deinde emendatum est in: matrimonia

49) sic] Ed. ant.: sicut

50) apud nos] Rat., Wirc. omitunt.

quod liceat⁵¹⁾ omnibus qui non sunt idonei ad coelibatum, contrahere matrimonium, quia vota⁵²⁾ non possunt ordinationem ac⁵³⁾ mandatum⁵⁴⁾ Dei tollere. Est⁵⁵⁾ autem hoc⁵⁶⁾ mandatum Dei. Propter fornicationem habeat vnuquisque vxorem suam. Neque mandatum solum, sed etiam⁵⁷⁾ creatio et ordinatio Dei cogit⁵⁸⁾ hos ad coniugium, qui⁵⁹⁾ sine⁶⁰⁾ singulari Dei opere⁶¹⁾ non sunt excepti,⁶²⁾ iuxta illud. Non est bonum homini esse solum.⁶³⁾ Igitur non peccant isti⁶⁴⁾ qui obtemperant⁶⁵⁾ huic mandato et ordinationi Dei. Quid potest⁶⁶⁾ contra haec opponi?⁶⁷⁾ Exaggeret aliquis obligationem voti⁶⁸⁾ quantum volet,⁶⁹⁾ tamen non poterit efficeret ut votum tollat mandatum Dei.

70) Canones docent in omni voto, ius superioris excipi, quare multo minus haec vota contra mandata Dei valent.

Quod si obligatio votorum, nullas haberet⁷¹⁾ causas cur⁷²⁾ mutari possit,⁷³⁾ nec Romani Pontifices dispensassent, Neque enim⁷⁴⁾ licet homini obligationem quae simpliciter est iuris diuini rescindere. Sed prudenter iudicauerunt Romani Pontifices aequitatem in hac obligatione adhibendam esse,

51) liceat] Rat.: licet

52) vota] in Rat. deest.

53) ac] Rat., Wirc.: et

54) mandatum] Rat.: mandata

55) Est] Duss.: Etsi

56) hoc] in Nor. deest.

57) etiam] Dresden., Wim. omittunt.

58) cogit] Cass. 2. que (i. e. quae) cogit

59) qui] Nor., Ed. ant.: quia

60) sine] Weberus in sua Ed. male omisit.

61) opere] in Duss. deest.

62) excepti] Ed. ant.: excopti

63) solum] Rat., Wirc.: solum Gene. 2.

64) isti] Cass. 2., Duss., Dresden., Nor., Onold., Wim., Rat., Wirc., Fabr. omittunt.

65) Igitur non peccant isti qui obtemperant] Ed. ant.: Igitur qui non peccant, optemperant

66) potest] Rat. primum habuit: possent quod autem deinde littera sublatum est et superscriptum: pt (i. e. potest)

67) opponi] Ed. ant.: apponi

68) voti] Rat. false: votii

69) volet] Onold.: valet

70) Canones docent in omni voto, — — — et coelibatus offunduntur oculis hominum. (quae verba extrema infra p. 318. lin. 2. 3. leguntur)] totus hic locus in Onold. deest.

71) nullas haberet] Fabr.: nullas alias habet

72) cur] Cass. 2., Dresden., Nor., Wim., Ed. ant.: vt

73) Quod si obligatio — mutari possit] in Rat. deest.

74) enim] in Cass. 2. littera sublatum est et pro eo in margine scriptum: tamen

Ideo saepe devotis dispensasse leguntur, Nota est⁷⁵⁾ historia de Rege Arragonum,⁷⁶⁾ reuocato ex Monasterio, et extant⁷⁷⁾ exempla nostri temporis.⁷⁸⁾

Deinde cur⁷⁹⁾ obligationem exaggerant⁸⁰⁾ aduersarij seu effectum⁸¹⁾ voti, cum interim de ipsa voti natura sileant, quod debet⁸²⁾ esse⁸³⁾ in re possibili,^{83a)} quod debet esse voluntarium, sponte et consulto⁸⁴⁾ conceptum.⁸⁵⁾ At quonodo sit in potestate hominis perpetua⁸⁶⁾ castitas non est ignotum. Et⁸⁷⁾ quotusquisque sponte et consulto⁸⁸⁾ vouit? Puellae et adolescentes⁸⁹⁾ priusquam⁹⁰⁾ iudicare possunt, persuadentur ad vouendum, interdum etiam coguntur. Quare non est aequum tam rigide de⁹¹⁾ obligatione disputare, cum omnes fateantur contra voti naturam esse, quod non sponte,⁹²⁾ quod inconsulto admittitur.⁹³⁾

Plerique Canones rescindunt vota⁹⁴⁾ ante annum xv.⁹⁵⁾ contracta, quia ante illam aetatem non videtur tantum esse iudicij, vt de perpetua vita constitui possit.⁹⁶⁾ Alius Canon plus concedens hominum imbecillitati, addit annos aliquot,⁹⁷⁾ vetat enim⁹⁸⁾ ante annum xvij.⁹⁹⁾ votum fieri.¹⁰⁰⁾ Sed

75) Nota est] Rat.: Nota est enim, Wirc.: Nota est nobis (?) *Vero similiter scriba compendium n. (i. e. enim), quod in Codice originali inventi, male interpretatus est: nobis*

76) Arragonum] Rat. *false*: arrogā; Ed. ant.: Araginum
77) et extant] Ed. ant.: extant. Rat., Wirc., Fabr.: Nec desunt

78) et extant exempla nostri temporis.] Nor. omittit.

79) cur] in Ed. ant. deest.

80) obligationem exaggerant] Fabr.: exaggerant obligationem

81) effectum] Fabr.: effectu

82) debet] Dess.: debeat, Rat.: debet (i. e. debent)

83) esse] in Rat. deest.

83a) possibili] Ed. princeps *errone typ.* habet: possibi

84) consulto] Rat.: consulte

85) conceptum] Ed. ant.: conceptum In Cass. 2. conceptum *litura sublatum et in margine pro eo scriptum est: susceptum*

86) hominis perpetua] Dess.: perpetua hominis

87) ignotum. Et] Ed. ant.: ignotum, et

88) consulto] Fabr.: consilio

89) adolescentes] Wim.: adulescentes

90) priusquam] Weberus *in sua Ed. false exhibet:* priusque

91) de] in Rat. *supra lineam scriptum est.*

92) quod non sponte] Weberus *male omisit.*

93) admittitur.] Rat.: permittitur.

94) vota] Dess.: votum

95) xv.] Rat.: decimum octauum.

96) possit] Dess.: posset

97) aliquot] Rat. *false*: aliquod

98) enim] in Dess. deest. Wirc.: nobis (?) *conf. supra not. 75.)*

99) xvij.] Weberus *in sua Ed. male exhibet:* xvij. Rat.: 16.
Hic Cod. et Wirc. post hunc numerum addunt: aetatis

100) ante annum xvij. votum fieri.] Fabr.: votum fieri ante annum xvij. Rat., Wirc. *habent: facere pro: fieri*

vtrum sequemur,¹⁾ maxima²⁾ pars habet excusationem, cur Monasteria deserant,³⁾ quia plurimi ante hanc aetatem voverunt.

Postremo etiam⁴⁾ si voti violatio reprehendi posset, tamen non videtur statim sequi, quod coniugia talium personarum, dissoluenda sint. Nam Augustinus negat debere dissolui, xxvij. quaest. 1. Cap. 5.) Nuptiarum, cuius non est leuis autoritas, etiamsi⁶⁾ alij postea aliter⁷⁾ senserunt.⁸⁾

Quanquam autem mandatum Dei de coniugio⁹⁾ videatur plerosque liberare a votis, tamen afferunt nostri¹⁰⁾ et aliani rationem de votis, quod sint irrita, quia ominus cultus Dei, ab hominibus sine mandato Dei institutus et electus ad promerendam iustificationem et gratiam,¹¹⁾ impius est, sicut Christus ait, *Frustra colunt me mandatis¹²⁾ hominum.* Et Paulus *vbique¹³⁾ docet, iusticiam non esse querendam ex nostris obseruationibus et cultibus, qui sint¹⁴⁾ excogitati ab hominibus, sed contingere eam per fidem, creditibus se recipi in gratiam a Deo¹⁵⁾ propter Christum.*

Constat autem Monachos docuisse, quod¹⁶⁾ facticiae¹⁷⁾ religiones satisfaciant pro peccatis, mereantur gratiam et iustificationem. Quid hoc est aliud quam de gloria Christi detrahere et obscurare, ac¹⁸⁾ negare iusticiam fidei? Sequitur igitur¹⁹⁾ ista vota visitata, impios cultus fuisse, quare sunt²⁰⁾

1) sequemur,] Wim., Fabr.: sequemur?

2) fieri. Sed vtrum sequemur, maxima] Ed. ant.: fieri, sed unum sequemur. Maxima

3) deserter] Wim.: deseraret

4) Postremo etiam] Cass. 2.: Postremo autem etiam, attamen vox autem *dela* est.

5) xxvij. quaest. 1. Cap.] Fabr. *false*: xxvij. Quaest. Cap. [Legitur enim hic locus in Decreti P. II. Causa XXVII. Quaest. I. cap. 41. quod incipit a voce: Nuptiarum, in Corp. Iur. Can. ed. Richter T. I. p. 919 sq.]

6) etiamsi] Nor.: tametsi

7) postea aliter] Fabr.: aliter postea

8) senserunt] Rat., Wirc.: indicaverunt

9) de coniugio] Dess.: conjugii

10) afferunt nostri] Nor.: afferunt nobis, Fabr.: nostri afferunt

11) iustificationem et gratiam] Dresd., Wim., Fabr.: gratiam et iustificationem

12) mandatis] Wirc.: mandata (?)

13) vbique] Wirc.: ubiquam (?)

14) sint] Cass. 2., Dess., Dresd., Nor., Wim., Rat., Wirc., Fabr.: sunt

15) a Deo] Rat.: a domino

16) quod] Rat.: quo

17) facticiae] Fabr.: fictitiae

18) ac] Cass. 2., Dess., Wim., Ed. ant.: et

19) igitur] Dess.: ergo

20) sunt] Wim.: sint

irrita. Nam votum impium, et factum contra mandata Dei non valet, neque enim²¹⁾ debet votum vinculum esse²²⁾ iniquitatis,²³⁾ ut Canon dicit.

Paulus dicit,²⁴⁾ Euacuati²⁵⁾ estis a Christo, qui in lege iustificamini, a gratia excidistis. Ergo etiam qui votis iustificari volunt, euacuantur a Christo, et²⁶⁾ a gratia excidunt. Nam et hi²⁷⁾ qui votis tribuunt iustificationem, tribuunt proprijs operibus, hoc quod proprie ad gloriam Christi²⁸⁾ pertinet. Neque vero²⁹⁾ negari³⁰⁾ potest, quin Monachi³¹⁾ docuerint³²⁾ se per vota et obseruationes³³⁾ suas iustificari et mereri remissionem peccatorum, imo affinxerunt³⁴⁾ absurdiora, dixerunt³⁴⁾ se³⁵⁾ alijs mutuari³⁶⁾ sua opera, Haec si quis velet odiose exaggerare, quam multa possit³⁷⁾ colligere, quorum iam ipsos Monachos pudet. Ad³⁸⁾ haec persuaserunt hominibus facticias³⁹⁾ religiones esse statum Christianae perfectionis, An⁴⁰⁾ non est hoc iustificationem tribuere⁴¹⁾ operibus? Non est leue scandalum⁴²⁾ in Ecclesia populo⁴³⁾ proponere, certum cultum ab hominibus excoigitatum sine mandato Dei, et docere quod talis cultus iustificet homines? Quia iusticia fidei, quam maxime oportet tradi⁴⁴⁾ in Ecclesia, obscuratur, cum illae